
 

 

 
 

Agli Atti  

All’Albo  

Al Sito Web 

All’Amministrazione trasparente 

 

 

OGGETTO: DECRETO CONFERIMENTO INCARICHI nella Selezione di n. 7 docenti interni esperti e 

n. 7 docenti tutor nei “Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di n. 7 incarichi individuali 

a docenti interni esperti e n. 7 incarichi individuali a docenti tutor nei “Percorsi di orientamento e formazione per 

il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione” di cui al prot. n. 10966 del 24.10.2024; 

VISTO l’Avviso di una procedura di selezione interna per il conferimento di n. 7 incarichi individuali a docenti 

interni esperti e n. 7 incarichi individuali a docenti tutor nei “Percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione” di cui al prot. n. 10968 del 24.10.2024; 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione di valutazione nella procedura di selezione interna per il 

conferimento di n. 7 incarichi individuali a docenti interni esperti e n. 7 incarichi individuali a docenti tutor nei 

“Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione” 

di cui al prot. n. 12247 del 11.11.2024; 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione di cui al prot. n. 12359 dell’11.11.2024; 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione di cui al prot. n. 12905 del 15.11.2024; 

VISTO il Decreto di graduatoria provvisoria del 18.11.2024 prot. n. 13026;  
VISTO il Decreto di graduatoria definitiva del 27.11.2024 prot. n. 13907; 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM-  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - (D.M. n. 65/2023) -Linea A: Codice 
M4C1I3.1-2023-1143-1224 

Codice: M4C1I3.1-2023-1143-P-29467- CUP I34D23002280006 – Titolo del progetto “Il nostro domani in 

STEM” 

 





 

 

CONSIDERATO che il personale docente individuato risulta essere dipendente di questo Istituto e, dunque, si 

procederà alla stipula di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che il suddetto personale interno è incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato 

e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;  

CONSIDERATO che in base all’Avviso interno di cui al prot n. 10966 del 24.10.2024 per i n. 7 docenti esperti 

il compenso sarà pari a 79,00 €/h per n. 21 ore e che per i n. 7 docenti tutor Tutor il compenso sarà pari a 34,00 

€/h per n. 21 ore;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR; 

 VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;  

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 ▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 di conferire i seguenti n. 7 incarichi individuali a docenti interni esperti e n. 7 incarichi individuali a docenti 

tutor nei “Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione”: 

MODULO Docente ESPERTO Docente TUTOR 
MODULO CAD 1 ARILLOTTA LUCIANO ANTONIO MARIA VERDUCI ROBERTO 

MODULO CAD 2 ARILLOTTA LUCIANO ANTONIO MARIA VERDUCI ROBERTO 

MODULO DRONE GIAMBOI CARMELO VERDUCI ROBERTO 

MODULO SIMULATORE SALDATURA DIANO GIUSEPPE VERDUCI ROBERTO 

MODULO SIMULATORE CNC DIANO GIUSEPPE VERDUCI ROBERTO 

MODULO CAD CAM 1 MORELLO ANTONIO VERDUCI ROBERTO 

MODULO CAD CAM 2 MORELLO ANTONIO VERDUCI ROBERTO 

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

https://www.righiboccionifermi.edu.it/  ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

    Prof.ssa Anna Maria Cama 

 

  

https://www.righiboccionifermi.edu.it/


 

 

 
 

Agli Atti  

All’Albo  

Al Sito Web 

All’Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Lettera di incarico docente esperto (o docente tutor) nel progetto “Il nostro domani in STEM” Codice: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-29467- CUP I34D23002280006 

 

L’ISTITUTO SCOLASTICO Polo Tecnico Professionale Righi-Boccioni/Fermi, con sede legale in Reggio Calabria, 

alla Via Trabocchetto, II Tronco, C.F. e P. IVA n. 80010790808, in persona della Prof.ssa Anna Maria Cama, ivi 

domiciliata per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante; 

VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di n. 7 incarichi individuali a 

docenti interni esperti e n. 7 incarichi individuali a docenti tutor nei “Percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione” di cui al prot. n. 10966 del 24.10.2024; 

VISTO l’Avviso di una procedura di selezione interna per il conferimento di n. 7 incarichi individuali a docenti interni 

esperti e n. 7 incarichi individuali a docenti tutor nei “Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione” di cui al prot. n. 10968 del 24.10.2024; 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione di valutazione nella procedura di selezione interna per il conferimento 

di n. 7 incarichi individuali a docenti interni esperti e n. 7 incarichi individuali a docenti tutor nei “Percorsi di orientamento 

e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione” di cui al prot. n. 12247 del 

11.11.2024; 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione di cui al prot. n. 12359 dell’11.11.2024; 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione di cui al prot. n. 12905 del 15.11.2024; 

VISTO il Decreto di graduatoria provvisoria del 18.11.2024 prot. n. 13026;  
VISTO il Decreto di graduatoria definitiva del 27.11.2024 prot. n. 13907; 
CONSIDERATO il Decreto di conferimento incarico di cui al prot. n______ del ___________;  

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM-  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - (D.M. n. 65/2023) -Linea A: Codice 
M4C1I3.1-2023-1143-1224 

Codice: M4C1I3.1-2023-1143-P-29467- CUP I34D23002280006 – Titolo del progetto “Il nostro domani in 

STEM” 

 



 

 

PREMESSO CHE 

 come chiarito nell’Avviso di cui al prot. n. 10966 del 24.10.2024 l’Istituto necessita di conferire n. 7 incarichi 

individuali a docenti interni esperti e n. 7 incarichi individuali a docenti tutor nei “Percorsi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione” (a seguire Incarico) ai fini della 

realizzazione del progetto PNRR Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione 

europea; 

 tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti esperti (o docenti tutor) che sono risultati 

in possesso delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

 il/la Prof.Prof.ssa risulta essere in possesso, delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività, come da 

curriculum vitae allegato, ed è risultato/a in posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

 l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale n. prot. [ ] del 

[ ]; 

 non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato derivanti da 

rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), l’Istituto, come 

in epigrafe rappresentato, conferisce al/alla Prof./Prof.ssa________________l’incarico di esperto interno (o di docente 

tutor) nei “Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione” nell’ambito del progetto “Il nostro domani in STEM” Codice: M4C1I3.1-2023-1143-P-29467- 

CUP I34D23002280006 

1. L’incarico prevede per il docente esperto: 

 la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti e obiettivi del modulo formativo;  

 la predisposizione della programmazione formativa inerente l’edizione in cui siano dettagliati i contenuti 

dell'intervento;  il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto 

dall’istituzione scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio;   la collaborazione con il ”Gruppo 

di lavoro per l'orientamento e il tutoraggio per le Stem” e, per il tramite di questo, con i Consigli di classe;  

 la predisposizione del materiale formativo necessario;  il monitoraggio del processo formativo; la registrazione 

della frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte nella piattaforma 

dedicata del PNRR;  

la gestione delle funzioni presenti nella piattaforma PNRR: 

•agenda, per la definizione di impegni e attività condivise; • chat, per la comunicazione diretta con 

studentesse/studenti; training, spazio di condivisione di documenti e materiali per la formazione, brevi survey e 

verifiche sui progressi registrati; • traguardi, per la definizione di obiettivi, tempi e monitoraggio dei risultati;  

 il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal 

GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;  la stesura di una relazione conclusiva 

sull’attività progettuale svolta. 

 

L’incarico prevede per il docente tutor: 

 la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti e obiettivi del modulo formativo;  

 la predisposizione in collaborazione con il docente esperto della programmazione formativa inerente l’edizione in 

cui siano dettagliati i contenuti dell'intervento;  il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle 

attività, secondo il calendario redatto dall’istituzione scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio; 

 la collaborazione con il ”Gruppo di lavoro per l'orientamento e il tutoraggio per le Stem” e, per il tramite di questo, 

con i Consigli di classe;  la predisposizione del materiale formativo necessario;  il monitoraggio del processo 

formativo; la registrazione della frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle 

attività svolte nella piattaforma dedicata del PNRR;  



 

 

la gestione delle funzioni presenti nella piattaforma PNRR: 

• agenda, per la definizione di impegni e attività condivise; • chat, per la comunicazione diretta con studentesse/studenti; 

training, spazio di condivisione di documenti e materiali per la formazione, brevi survey e verifiche sui progressi 

registrati; • traguardi, per la definizione di obiettivi, tempi e monitoraggio dei risultati;  

 il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal 

GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;  la stesura di una relazione conclusiva 

sull’attività progettuale svolta. 

1. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria diligenza 

professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

2. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al punto 1 al di fuori dell’orario di servizio; 

3. L’incaricato si impegna a svolgere le attività secondo il prospetto orario che sarà stabilito dal Dirigente Scolastico 

e a non effettuare variazioni. 

4. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

5. L’attività oggetto dell’incarico per n. ________ Modulo___________ sarà svolta nell’arco di 21 ore/Edizione, 

avrà inizio a decorrere dalla firma della lettera di incarico e avrà la durata massima fino al 28/02/2025. 

6. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto 

delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di 

riferimento. 

7. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € 79,00 (Euro settantanove/00) per il docente 

esperto e  un corrispettivo lordo pari ad € 34,00 (Euro trentaquattro/00) per il docente tutor, importo inteso 

lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate. 

8. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e 

presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e compatibilmente con l’assegnazione delle 

risorse da parte dell’Unità di Missione del PNRR presso il Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

Si allegano alla presente lettera di incarico: 

i. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

ii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi. 
 

Reggio Calabria, lì 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna Maria Cama 

 

L’INCARICATO 

per accettazione 
 

 

 

 


		2024-12-17T09:33:05+0100
	CMANMR66C70H224T




